1. De promissa autem a ven. capitulo possessionis traditione gratias benignas egit.

2. Licet vero multum hinc inde in suam personam et auctoritatem antea peccatum sit, nihil omnino rancoris, imo ne guttam quidem superesse. Monere autem serio, ne aliquid turbarum de novo insurgat, conventicula etiam privata penitus tollantur, ne major perniciis consequatur.

3. Quod autem de confirmatione articulorum juratorum dominus Miletus nihil rescribat, mirari, sed, quia manendum sibi significat, hoc idem adhuc expediri sine dubio posse. Quoad subscriptionem articulorum juratorum, se jam bis subscripsisse; si autem aliorum praedecessorum exemplo denuo subscribere et obsignare necesse sit, se non recusaturum.

4. Contra Hanii impetitiones assistentiam, opem consiliumque omne promisit.

5. Propter relaxationem arresti multum egisse se referendo significavit, nihil tamen certi impetrasse, nisi quod per totum tempus illud 400 thaleros receperit. Rationes autem postmodum reddendas, statum hujus negotii declaraturas.

6. Quoad honorarium vel liberalitatem centum florenorum Hungaricorum, quam ven. capitulum poscit, licet ex debito non proveniat, tamen quantum fieri poterit, curaturum.

Multum autem habere se, quod conqueratur, propter defectus insignes omnibus in locis, et ablata, quae pro temporis hujus anno-naeque difficultate, inopia subditorum evidenter, augeri et aggravari certum et manifestum (!).

Finitis denique negotiis et causis quibusdam difficilibus, ad quae componenda omnis apprime intentio requiritur, omnem fraternam dilectionem mutuanque benevolentiam et humanitatis studium promisit.

Propter Ill^{lum} d. nuncium serio monuit, ejusdem comminatione, ne amplius auctoritatem ludant et magis concitatum reddant, unde magnum ven. capitulo malum proficisci posse, certo certius constat.

Propter solutionem exactionum sive steurarum exactissime inquirendum, quarum summam satis grandem hic latere, domini administratores Nissenses sancte affirmant.

De istis articulis ven. capituli deliberatio et conclusio ulterius requirenda.

Lectae literae, quibus domini administratores Nissenses absentiam excusant.

Sequitur actus traditae possessionis.

In nomine Domini Amen. Anno domini 1599 indictione XIII., Pontificatus Sanctissimi in Christo patris ac domini, domini Clementis divina providentia papae octavi, anno ejusdem octavo, feria tertia, quae erat septima mensis Septembris, proxima ante festum nativitatis gloriosissimae virginis Mariae solenne, dispositis in ecclesia Sancti Johannis cathedrali Vratislaviens. per sacristanos secundum librum ceremoniarum ejusdem ecclesiae rebus requisitis et requirendis, prout in libro nigro magno specialiter processus tradendae possessionis similiter commonstrat, domini capitulum forma processionis cum circuito et clero universo totius Summi ambarum ecclesiarum cum vexillis et reliquiis Sanctorum perrexerunt ad medium pontis prope ecclesiam Beatorum Petri et Pauli apostolorum, ibique Reverendissimum in Christo principem et dominum, dominum Paulum, Electum ecclesiae Vratislaviens., supremum utriusque Silesiae capitaneum, ex ecclesia B. Mariae Virginis in Arena venientem, exceperunt, mediumque inter R^{mos}, Adm. R^{dos}, Nobiles et Eximios viros ac dominos, dominum Adamum, episcopum Nicopoliensem, suffraganeum Vratislaviens., ecclesiae cathedralis ibidem cantorem, ex dextro et dominum Conradum Waibelium, SS. theologiae doctorem, ecclesiae cathedr. Vratislaviens. cancellarium, ambarumque ibidem ecclesiarum canonicum, ad ecclesiam cathedralem deduxerunt, ubi in medio ipsius ecclesiae, ad ambonam subselliis ibidem paratis et ornatis distinctim, consedissent, absoluto responsorio, breve apostolicum ab ipso Reverendissimo productum notarius ego publice claraque voce perlegi. Domini igitur capitulum recedentes ad chorum majorem, habita cum domino decano et d. archidiacono, qui infirmitatis causa astare non poterant, sufficienti deliberatione, cum obstare nihil

animadverterent, regressi, publice retulerunt et protestati sunt de-
 super, SS. Sedis Apostolicae filios se obedientissimos agnoscere,
 ejusdemque mandatis parere velle promptissimos, salvis tamen ante
 omnia constitutionibus, statutis, consuetudinibus, privilegiis et ju-
 ribus ecclesiae Vratislaviensis. Facta autem protestatione hujus-
 modi de morem gerendo mandatis apostolicis, Admodum Reveren-
 dus, Nobilis, Eximius et Clarissimus dominus Sebast. Harth-
 mann, S.S. theologiae et utriusque juris doctor, ecclesiae cathedra-
 lis Vratislaviensis. canonicus tunc senior ex praesentibus Reve-
 rendissimum dominum in chorum ad summum altare introduxit, ubi
 absolutis collectis, R^{mus} flexis genibus juramentum ex libro sta-
 tutorum praestitit, juratisque articulis manu propria subscripsit,
 quo peracto, attentis solennitatibus atque ceremoniis solitis juxta
 formam videlicet in libro nigro majori de modo assumendi epi-
 scopos descriptam, dominus suffraganeus antedictus R^{mus} ad stal-
 lum in medio graduum altaris eminentiorem deduxit et haec pro-
 tulit verba: Ex speciali commissione et mandato ven. capituli, mihi
 hac in parte unanimi assensu concessis induco R^{mus} Celsitudinem
 Vestram in realem et actualem et corporalem ecclesiae hujus pos-
 sessionem et episcopatus Vratislaviensis atque trado eandem
 cum effectu per haec notabilia intersignia in nomine omnipotentis
 Dei, patris et filii et spiritus sancti, Amen. Super qua quidem
 possessione Reverendissimus continue fuit protestatus. Oblato au-
 tem offertorio exhibitaeque cruce majore ad osculandum, Reveren-
 dissimo stante in sacello, Admodum Reverendus, Nobilis, Eximius
 et Clarissimus dominus Balthasar Neander, SS. theologiae doctor,
 orationem germanicam politissimam de dignitate et vocatione sacer-
 dotali ad cornu dextrum altaris, verso vultu ad R^{mus} et chorum re-
 citavit, qua finita hymnus Sanctorum Ambrosii et Augustini
 Te Deum laudamus solenniter et figurali modo cum organis decan-
 tatus. Tandem capitulariter ad curiam episcopalem, comitantibus
 senatus Vratislaviensis legatis, domino Israële Reichel in
 Gruna et d. Adamo Dobschitz, senatoribus, aliisque nobilibus,
 curiae episcopalis ejusdem possessionem traditione clavium portae
 et totius curiae conclavium in limine R^{mus} ex manibus domini suf-
 fraganei accepit. Super qua similiter possessione legitime adepta
 R^{mus} ipse protestatus fuit publice et solenniter, praesentibus ibidem
 R^{ms}, Adm. R^{dm}, Nobilibus, Eximiis et Clarissimis viris et dominis,
 domino suffraganeo et cantore, d. cancellario, Harthmann, Cas-
 pare Hiltprandt, Petro Koslovsky, Johanne Dhon, Fran-

cisco Ursino et Balthasare Neandro, nec non Balthasare¹⁾, electo abbate B. Mariae Virginis in Arena, et nobilibus quam plurimis, et me Hieronymo Haunolth Vratislaviense, SS^{is} autoritatibus apostolica, caesarea et imperiali publico nec non utriusque ven. capituli Vratislaviens. jurato praemissorumque notario. mapp.

In manibus Domini sortes nostrac. Ps. 37.

Nihil ex omni parte beatum.

Feria 5 in crastino Nativitatis B. Mariae Virginis, quae erat 9. Sept. nona Septembris 1599, R^{m^{is}} etc. dominis Adamo Landeck, decano, archidiacono, suffraganeo, cancellario, Harthmann, Caspare Hiltprandt, Petro Koslovsky, Johanne Dhon et Balthasare Neandro, praelatis et canonicis, per schedam ad domini decani aedes convocatis, domini capitulum ex relatione Adm., R^{di} domini archidiaconi et domini cancellarii de articulis suprascriptis consularunt, quid R^{mo} respondendum.

Quoad intronisationem placuerunt ven. capitulo dies constitui. Ad tradendos igitur subditos R^{mo} communi voto deputati R., Adm. R^{di}, Nobiles, Eximii et Clarissimi viri et domini, d. Johannes Sitsch a Stueberdorff, praepositus, d. cancellarius et d. Neander, pro quibus patentes mandati plenipotensis literae sub sigillo capituli conficiantur.

De orationibus 40. horarum commissum est dispositioni R^{mas} Celsitudinis Suae.

Quod ad subsidium charitativum, non sit modernus minoris quam reliqui defuncti episcopi conditionis, quibus benigne concessum est et communicatum. Utrumque igitur concedatur et nunc.

Scribendum est ad dominum Bartholomaeum Jerinum serioque idem rogandus sive monendus, ut ope, consilio et adiutorio S. Caes. Majestatis consiliariorum, ad quos credentiales et promotorias accepit literas, procuret, quatenus dominus Hanius ven. capitulo sine omni mora hypothecam fidejussoriam restituat, sicut Imperatoria Majestas eidem Hanius aliquoties demandavit. Fiant literae.

De causa Johannis Kuna profugi, tradantur acta R^{mo} apud advocatum capitularem composita. Rogandus autem R^{mas}, ut auctoritatem dominorum administratorum, ven. capituli in primis vindi-

1) Balthasar Dittenborn; s. Stenzels Scriptt. rer. Sil. Bd. 2, S. 263-4.

care et in eundem Kuna graviter animadvertere dignetur, prout meritus est.

Quoad haereditatis negocium componendum, nihil magis competere et conducere videtur, quam si utrinque arbitris datis tota illa causa revideatur et pertractetur, si fieri potest; sin minus, iudicis sententiae et diffinitioni committatur.

Tandem rogare constituit ven. capitulum vehementer, ut de sequestro removendo R^{mus} sollicitus, in omnes partes auctoritatem suam interponat.

Conclusum etiam, scripturas quondam domini episcopi Andreae cum domino praeposito recipiendas R^{mo} d. episcopo confirmato tradere.

Similiter quoad episcopatus proventuum regesta, hic passim dispersa, dominos quosdam deputandos, qui ab omnibus recipiant et colligant, R^{mo} domino episcopo tradenda.

Lectae literae capitanei Grotkoviensis et Casparis a Bischofshaim, quibus excusant se uterque propter citationem peremptoriam, in capitulo generali conclusam, quod venire citati nunc non possint.

Feria 6. post Nativitatis B. Mariae Virginis 10. Septembris 10. Sept. R^{ms} etc. dominis Julio Lando, archidiacono, Adamo, suffraganeo et cantore, Sebastiano Harthmann, Caspate Hiltprandt et Balthasare Neandro, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, lectae literae R^{mi} domini episcopi, quas in abitu reliquit, quibus administrationem curiae episcopalis tradit ad tempus Adm. R^{do} domino cancellario ideoque ven. capitulo insinuatum esse cupit.

Domini capitulum deliberarunt, num R^{mus} tradere et committere hoc munus rite possit antea, quam praestito subditorum hominatio dominorum administratorum potestas tollatur, et cum dominus decanus, contra moram antiquitus observatum fieri id ipsum, affirmet, apud eundem denuo inquirendum esse monuerunt.

De magistro S. Matthiae iterum conquestus est Adm. R^{dm} dominus Seb. Harthmann, procurator generalis, quod infinitis fere compellationibus per anni spatium insecutus, census ven. capitulo debitos in villis et allodiis ejusdem coenobii persolvere nondum velit, sed contra manifesta jura et privilegia provinciae pacemque publicam repressaliorum violentiam intendat. Domini capitulum aegerime ferentes hanc domini magistri petulantiam, concluderunt, per literas satis asperas ipsum esse monendum, ut census

persolvat debitos vicinitatisque et pacis publicae memor violenti nihil praesumat, quod si et hoc negligat, deferendum esse ad *R^{mun}* et tandem ad archiepiscopum Pragensem.

In simili conquestus fuit idem dominus procurator generalis de Henrico Vogt in Laa et Gruenhuebl, qui toties citatus, propter steuras solvendas, nondum solvit integre, sed partem modo, quasdam praetensiones inferens; quia vero idem subditus est ven. capituli, citandus peremptorie. Eodem modo de sculteto in Kurtscha, subdito domini capitanei Vratislaviensis Abrahami Jenkwitz haereditario, qui a rusticis pecunias accepit, quas ven. capitulo tradere dudum oportebat. Conclusum, mittendum advocatum capitularem ad dominum capitaneum, quo subditum sum nominatum pro solutione facienda compellat. Ignis incendio miseris hominibus rusticis in Neukirche, abbatissae S. Clarae subditis, ex eleemosina thalerus unus deputatus.

13. Sept.

Feria 2. 13. Septembris infra octavam Nativitatis Mariae anni 1599, *R^{mis}* etc. dominis, archidiacono, suffraganeo, cancellario, Hiltprandt, Johanne Dhon et Balthas. Neandro, praelatis et canonicis, per schedam capitulari loco capitulariter congregatis, lectae literae officiosae Illustris domini comitis de Turri, quibus de electione et confirmatione *R^{mi}* per amice gratulatur studiumque et operam benigne offert. Agenda igitur gratiae condignae, rogamusque, ut in posterum res ecclesiae ita, ut promisit, assidue curet. Lectum mandatum domini nuncii, quo severissime dominis administratoribus sub poena ibidem expressa injungit, reddendam in termino praefixo menstruo de singulis minutissimam rationem; domino igitur decano et administratoribus Nissens. insinuandum, ut justo et legitimo modo curam hujusmodi gerat.

Lectae literae *R^{mi}*, quibus ad mandatum S. C. Majestatis exactissimam steurarum omnium et singularum compilationem et rationem exigit propter necessitatem summam et periculum ex negligentia emergens.

Retulit Adm. *R^{mus}* d. archidiaconus, quod *R^{mus}* dominus episcopus contra expectationem pecunias ad receptionem pertinentes, unde consolationes annuas et sumptus legationum persolvere oportebat, inhibuerit. Cum ergo nulla adhuc ratio appareat, qua turbare receptores intendat, et pecunias istas prohibeat in destinatum usum convertendas, cum et haeredum solutio cum aliis apprime necessariis inde pendeant, de quibus non est, quod disponat, nisi a S. Sede apostolica aut S. Caes. Majestate speciale aliquid sit

assecutus, et nondam constet, an R^{mss} ipse consolationes et sumptus legationum aliaque solvere velit solvenda; necessarium igitur visum fuit et conclusum, hac de causa scribendum ad R^{mum} dominum episcopum, commodo ecclesiae universali magis meliusque quam privato invigilandum, et cum pecuniae hoc pacto in diversas distrahendae partes prostent, rationes de receptione nunquam cuiquam facere dareque possibile. Videatur conceptus.

Ad Ill^{mum} dominum nuncium scribendum, quod de mandato ejusdem iterato et vehementissimo ven. capitulum dimiserit arrestum, cum quo simul hypotheca ecclesiae expressa expiraverit; cum autem cautio nulla supersit, propter quod in magna debitorum domini Hani copia periculum ecclesiae maximum subest; petere ven. capitulum obnixè, novum Ill. Celsitudo Sua concedere arrestum dignetur, ut res ecclesiae salvae et integrae absque dubio et periculo esse possint.

Adm. R^{aus} dominus archidiaconus vecturas lapidum pro restaurando molendino in Tscharnsmuehl petiit, de quolibet manso unam vecturam ut capitulariter omnibus villarum prope et circa Strelen subditis injungere velint. Domini vero promiserunt, quod quisque suos pro facultate eorundem monere velit.

Ultimo conclusum, callendarium illud magnum patenti forma cum insigniis dominorum reficiendum esse; hoc ipsum autem d. cancellario, ut procuret, commissum.

Feria 6. post Exaltation. S. Crucis die Lamperti 17. Sept., 17. Sept. R^{mis} etc. dominis Julio Lando, archidiacono, suffraganeo cantore, cancellario, Seb. Harthmann, Hiltprandt, Petro Koslovjo, Johanne Dhon, Jerino, Balthasare Neandro et Andrea Klimann, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, Adm. R^{aus} d. archidiaconus proposuit, cum hac die ordinarium non sit capitulum, sed rationibus pro more antiquitus recepto attendendum, designandam esse horam primam pomeridianam. Quod ven. capitulo placuit.

R^{aus}, Nobilis et Eximius d. Bartholomaeus Jerinus, Praga rediens, retulit de Ill^{mi} d. nuncii indignatione maxima, quod nullo modo se audire voluerit et agnoscere legatum ven. capituli se profitentem sine plenipotencia solida et perfecta. Relaxationem arresti absque omni quavis exceptione mandare adhuc pro imperio. Tandem si aut ven. capitulum aut haeredes aliquid reconventionis aut impetitionis habere dignoscantur, arrestum de novo permissurum.

Quoad petitam dispensationem de communicandis domino Christophoro Popell reliquiarum Sanctorum particulis, se consentire, quatenus huic alienationi bulla Sixti Quinti generalis interdictoria non repugnat, ea tamen lege atque omne, ut partem exinde similiter aliquam percipiat.

Lectum fuit scriptum d. nuncii, quod de relaxatione arresti dominum nuncium dubitare adhuc ostendit, ideoque, ut revera et effectualiter fiat, hortatur.

Lecta quatuor R^{mi} scripta:

1. Primum, quo pecuniam mille Hungaricorum florenorum ex testamento et fundatione domini Liubitz¹⁾ sibi mutuo vel in censum reemptitium dari petiit. Quod idem scriptum dominis executoribus, ut ipsi R^{mo} respondeant, tradere placuit.

2. Copias locationum in praediis et allodiis episcopalibus cum inventariis earundem poposcit. Conclusum, ut quisque locationem suam cum inventario tradat, reliqua vero a subditis R^{mo} ipse exigat.

3. Quoad regesta proventuum et rationum episcopatus, quae R^{mo} itidem postulat, necesse esse, ut describantur prius et deputentur ex dominis, qui reveideant, exemplar autem unum hic ad archivos reponatur, visum fuit.

4. Acta Johannis Kuna, negociorum cum Suidnicensibus et aliis creditoribus advocatus capituli quamprimum colligat, conclusum, R^{mo} mittenda.

Placuit etiam Calendarium magnum reficiendum, recentiorum canonicorum insignia conjungendo.

Adm. R^{mo} dominus cancellarius revisionem rationum fabricae retulit, in eisdem nihil desiderari vel quod correctione opus habeat, inveniri, affirmans.

Scribendum Glogoviam propter legatum praepositi Georgii Sculteti et Bernhardi Dreissigmark, quod ven. capitulo debetur.

Ultimo conquestus fuit R^{mo} d. Barth. Jerinus de Caroli magni servo, quod maximis se affecerit injuriis, et publice in platea tanquam furiosus convicia infinita fere dixerit, sine ulla causa meritove, eundem igitur atrociter puniri petiit et pro dignitate. Domini capitulum aegerime ferentes importunissimam servi diffam-

1) Johannes Liubiczh, Canonicus der Cathedrale seit 1560, Cancellarius seit 1572, starb 1591.

mationem hanc, concluderunt, vocandum esse ad deprecationem et revocationem publicam, quod si recuset, ad carceres poenamque promeritam rapiendum.

Feria 4. in crastino B. Matthaei apostoli 22. Septembris 22. Sept. 1599 R^{mis} etc. dominis, archidiacono, suffraganeo, cancellario, Seb. Harthmann, Hiltpraudt, Petro Koslovsky, Johanne Dhon, Jerino, Nicolao Prauss, Francisco Ursino et Andrea Climanno, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, Adm. R^{dm} dominus cancellarius retulit, revisionem regestorum procurationis generalis propter temporis angustiam negociorumque aliorum curam sufficientem fieri non potuisse, cum quoque id ipsum plurium labor videatur, petiit assignari alios. Placuit igitur ven. capitulo, denuo rogare dominum cancellarium eidemque adjungere d. Johannem Dhon et Balthas. Neandrum.

Revisio rationis hospitalis facta, et licet sufficiens et diligens, satis videatur, melius et accuratius examinari eandem certis de causis quibusdem moventibus necesse esse et cum senio jam confectus dominus Landek decanus, usu oculorum destituatur, aliisque extra capitulum hujusmodi rationes tractare, neque tutum nec aequum, merito et justo modo dominum decanum hoc onere levandum esse alterique demandandum, praesertim cum penes ven. capitulum mutare et constituere super hoc, etiam irrequisito domino decano, mera voluntate constet, inprimis autem, cum opus sit, de laudemii et praepositura inquirere, ubi multum utrinque haerere satis appareat, et propter hoc mutare necesse omnino videatur; communicatis itaque votis suffragiisque repetitis et conciliatis, administrationem hospitalis suscipiendam exorarunt Adm. R^{dm} dominum archidiaconum Julium Landum, qui tandem in se recepit per annum, hac conditione, quod si minus placuerit postmodum, dimittere sibi liceat. Facta quoque est relatio singulorum dominorum de revisione regestorum et administratione procurationis villarum ven. capituli, et ubi discussis singulis, nihil defectus aut mendarum patuisset, solitae post admonitionem ad futuram et continuandam diligentiam, separatim omnibus gratiae sunt peractae.

Antequam vero ad divisionem villarum aut optionem ventum fuit, de laudemii et poenis sive mulctis quaestio mota fuit; cumque laudemia omnia ad ven. capitulum spectent, domini capitulum, statutis et sanctionibus majorum antecessorumque firmiter insistentes, uno et animo et ore statuerunt denuo et concluderunt, perpetuis

temporibus duraturum et sancte sub religionis vinculo observandum, ut laudem omnia praediorum et allodiorum ven. capitulo fideliter restituantur, sicut etiam poenarum summae majores inter omnes aequali proportione praesentes dominos dividantur. Domini etiam administratores villarum de his diligenter inquirant et ven. capitulo referant et asscribant. Quod ab omnibus firmiter hoc modo custodiendum constanter est receptum.

Deinde cum per ascensum ad episcopatus culmen R^{mi} domini quondam scholastici villae tres vacarent dividendae, simul obvenit, R^{dum} dominum Ederum per biennium fere sine ven. capituli venia abfuisse discontinuum, et cum nemo sciat, ubi maneat aut quando revertatur; placuit unanimi consensu, et hujus tres villas simul in divisionem interea temporis reducere, sine omni dubio, secundum statutorum communium descriptionem.

R^{mus} dominus Adamus, episcopus Nicopol., suffraganeus et cantor, repetita priore sua protestatione, quae in actis ven. capituli 21. Maj. feria 6. post Ascensionis domini conscripta invenitur, cum nunquam nec suffraganeus nec cantor aut canonicus esse desierit et permanere, ideoque residentiam non desposuerit, petiit in optione villarum se non negligi aut praetermitti, sed fraterno potius affectu et amore, tum propter exhaustos labores plurimos, cum propter bullam S. D. N. et commendationem R^{mi} domini episcopi de villis sibi aliquid assignari, ne opus sit, de isthac et aliis praetertitionibus et neglectionibus juste conqueri, de quo expresse protestari sibi omnino sit necesse.

Domini capitulum, recedente eodem domino suffraganeo, habito desuper consultatione, quia non videatur in totum discontinuus fuisse, tenendam quidem ipsius rationem in optandis villis existimarunt, siquidem omnes disceptationes periculosae sint et exemplis plurimis fuerint, ideoque de jure et rigore statuti remittendum aliquid, adeoque propter bonitatem, senium, merita multiplicia, residentiam diuturnam nec non suffraganeatus dignitatem, quae omnia magna cum laude et dexteritate fideliter ecclesiae praestitit, in ipsius desiderium Reverendi senis condescendum. Sed quia majori parti propter non completum sex mensium tempus diffinitum prior sententia non placuit, proposita est villa Radmanitz per dominum Petrum Koslovium et notarium, cumque idem R^{mus} dominus suffraganeus, sprete eadem villa, sententiam conceptam firmiter retineret, ad divisionem ipsam villarum tandem communi veto, de instantia praesertim dominorum juniorum progressum

fuit, et quia seniores domini praelati nihil optarunt, Adm. R^{dm} dominus cancellarius dimisit Bodzenzin et Paschkowitz accepit, R^{dm} d. Harthmannus dimisit Blaisch et recepit Bodzenzin, R^{dm} d. Petrus Koslovius dimissa nulla villa optavit Wilkowitz, R^{dm} d. Barthol. Jerinus optavit Graduschowitz et Radwaintz, hac tamen conditione, quod si d. suffraganeus Radwaintz postmodum accipere velit, eandam dimittat, R^{dm} d. Ursinus optavit Kaemmelwitz, R^{dm} d. Neander Pentsch, R^{dm} d. Klimann Blaisch.

Retulit ultimo Adm. R^{dm} d. archidiaconus, sibi aperte medicorum fide digna aliorumque hortatione et praemonitione constare, pestiferae luis malum in civitate pluribus jam locis ingruere et pro temporis istius qualitate latius extendi posse, cumque pro contagio hoc vitando nihil magis commodum sit, nisi fuga sibi in tempore consulere, iis praesertim, qui alias valetudinarii sunt, aut meticulosi sive delicatiores, pro complexione naturali; quaesitum igitur fuit, num more consueto antiquorum capitulum sit solvendum.

Domini perpendentes periculum infectionis et contagii, singulorum diversas valetudines, melius esse statuerunt, principiis obstare et tempestivius sibi consulere, unanimiter concluderunt, solvendum esse capitulum, prout antea anno (15)42, 68, 72 et 85 factum fuit similiter, permittentes unicuique liberam abeundi et migrandi facultatem et redeundi usque ad festum Nativitatis Dominicae summum solenne, habituri tamen quilibet hoc tempore refectiones et distributiones consuetas, exceptis processionalibus et capitularibus, quae praesentibus et perseverantibus solum competunt, salvo semper offertorio consueto, ita tamen ut ven. capitulum de loco mansionis cujuslibet certum sciat, perseverantibus etiam dominis refectiones in duplo cedant ex procuratia generali solvendae.

Pulsu igitur campanae capitularis ad quadrantem quasi horae facto, Deo hoc foeliciter et sine dispendio concedente, capitulum de facto solutum etc. 1)

Feria 2. die Francisci abbatis 4. Octobris R^{mis} etc. dominis, 4. Oct. Julio Lando, archidiacono, suffraganeo et cantore, cancellario, Tintzmanno, Johanne Dhon et Bartholomaeo Jerino, praelatis et canonicis, per schedam convocatis in aulam sive curiam episcopalem ad R^{mun} invitatis. Quibus praesentibus R^{mus} proposuit,

1) Im Originale ist die folgende Seite leer.

propter cogentem necessitatem convocatum esse capitulum. Primum ut obiter referat, sessionis causa obortam fuisse dissensionem in ingressu Nissensi aliquam, eandem vero, salvo ven. capituli honore, sustulisse.

Cum porro summus magistratus uterque nihil magis desiderent, velint et maudent quam pacem veram et animorum sinceram reparationem conjunctionemque et de omnibus modis cogitent, inter alia hoc primum succurrere, ut de omnibus et singulis rationes sufficientes reddant, de quibus dudum et sedulo etiam ipsemet monuerit. Jam se exhibere mandatum domini nuncii satis grave et comminatorium, ut infra 15. dies administratores etiam ex decreto SS. oecumenici concilii Tridentini¹⁾ omnes rationes reddant, sub poena mille ducatorum et omnium censurarum ecclesiasticarum, monere ergo fraterne et peramanter, de commodo et salute ecclesiae et proprio quisque solliciti esse et in idem attendere velint, quia melius, reddere rationem episcopo quam S. Caes. Majestati aut domino nuncio.

Lectum ergo mandatum de dato 18. Sept. (15)99 ad R^{num} dominum episcopum, ut secundum sacros canones et concilii Tridentini dispositionem omnes de singulis proventibus, redditibus, juribus et obventionibus episcopatus Vratislaviensis ad manus R^{mi} exactam reddant rationem, prout verba mandati sonant. Inseratur.

2) Locationes praediorum, quae dominis confratribus tempore vacationis locata sunt, evidentibus de causis, repetere necesse sibi omnino, erratum inibi esse in multis et iis praesertim, quod ante tempus conducti locatores ejecti, quod ultra tempus administrationis concessa, minuto insuper precio, pecuniis etiam anticipatis etc.

3) Regesta episcopatus, quae toties jam requisiverit, maximum sibi praepjudicium et defectum parere, spoliata et vacua omnia reperire aedificia, tecta ventis, pluviis et furibus pervia, adeoque omnium rerum difficultatem summam apparere et penuriam, sicut in ratione frumentaria, quam d. Tintzmann dedit, Otmuchoviae exiguum aliquid vix superesse videat.

4) Propter haereditatis difficile multum negocium petore, ut quamprimum molestia ista tollatur, quod ipsum, quo differtur diutius, eo pejus in ven. capituli et interessentium currere damnum li-

1) Sessio 24. de reformat. cap. 16.

quidissime constet. Mandata autem imperatoris bina jam repres-
sisse studio singulari et dissimulasse severissima, excusationes igitur
in posterum coactum admittere se nullas amplius posse, cum
insuper imperator ipse et camera Slesia ca propter responsum de
24000 thaleris sine intermissione instent.

5) Cancellariam curiae episcopalis non sine rationibus suffi-
cientibus commisisse domino cancellario et domino Hoennichau,
et quia errores reperiuntur, advocatus etiam libros ad se domum
recepit, quos in loco potius relinquere oportebat, de defectu et
damno requirendo se expresse protestari.

6) Kunae, archidiaconi Oppoliensis, acta recepisse quidem,
informationem vero consiliumque de iisdem desiderari.

7) De testamentis episcoporum et canonicorum, quae non ser-
vantur, monere correctionem, ut fides venerabile capituli con-
servetur.

8) Ad divisionem tertiae partis omnium percipiendorum do-
mini deputentur et inventarium conficiatur.

9) Monuit tandem ad aequitatem et studium verae, non si-
mulatae pacis et fraternae conjunctionis, quam ipse summo studio
integram inviolatamque observare et tenere intendat, ita ut publica
potius quam privata sine affectu quisque sedulo curet, sicut ven.
capitulum per literas hortari se voluit. Quod si autem ven. capi-
tulum erroris aliquid in episcopo deprehendat, de eodem fideliter
et competenter informet.

Steurarum summam imperator petit 50,000. Videat ven. ca-
pitulum, ne mora penes se aliqua constet.

Deputandi domini in curiam episcopalem ad traditionem sub-
ditorum cras hora octava.

Domini capitulum, auditis istis omnibus, petierunt delibera-
tionem et, data venia, omnes pariter in aedes domini decani con-
festim se contulerunt, ubi de articulis istis deliberatum et conclu-
sum fuit, ut sequitur.

1) Licet iusitatum hactenus fuerit, rationes dare administra-
tionis, sed quaestoribus potius idem incumbat, tamen, ne ven. ca-
pitulum male audire oporteat, fiat specialis cujuslibet denominata
administrationis ratio.

2) Rogandum a R^{mo} domino episcopo, ut, si fieri potest, con-
fratribus locationes praec aliis concedat, sin minus, ven. capitulum
se nolle opponere.

3) Regesta quaesturarum episcopatus per notarium absolute tradantur.

4) Haereditatis episcopalis negocium quamprimum omnique industria pertractandum, quia autem ipsi haeredes jam sunt praesentes, fiat periculum hoc die. In hunc ergo usum confestim deputati Adm. R^{di}, Nobiles, Magnifici et Clarissimi viri, d. archidiaconus, d. cancellarius, d. Tintzmann et d. Harthmann, qui hora constituta pomeridiana prima in aedibus domini archidiaconi conveniant.

5) Rogandum esse R^{mm}, ut audiat diligenter et benigne partium in causa Johannis Kuna quaerelas, quem propter fugam graviter puniat, cum eadem in despectum ven. capituli et dominorum administratorum maximum facta. Consultores vero secundum statuta capitularia, titulo de attentantibus contra capitulum, sine remissione et conniventia puniantur.

6) Ad dividendam et conscribendam supellectilem sub inventarium deputati R^{ms} dominus praepositus et d. Tintzmann.

7) Rogabunt R^{mm} domini deputati, ut relinquat ven. capitulo, quod imperator propter sumptus ad legationes factas promisit; item consolationes et reliqua.

8) Conquerantur iidem domini apud R^{mm}, quod abbas Vincentinus dominis administratoribus homagium praestare noluit, sicut nec domum scholasteriae S. Crucis tradidit.

9) Fiat intercessio pro Glogoviensibus ad impetrandam ecclesiam parochialem.

10) Cum Ill^{ms} dominus nuncius a ven. capitulo requirat mandatarium, qui eidem in causa Haniana praesto sit Pragae, committendum hoc domino Bartholomaeo Wirichio, cujus diligentia et notitia jam probatur. Fiant literae mandati, quas d. Harthmann propter occupationes notarii in se recepit.

11. Oct.

Feria 2. ante Hedvigis 11. Octobris anno 1599 R^{ms} etc. dominis, decano, suffraganeo, cancellario, Tintzmann, Hiltprandt, Johanne Dhou, praelatis et canonicis, per schedam in domum domini decani congregatis, ordo divinatorum officiorum revidendus, domino Tintzmann traditus eidemque magister Adamus Kessel adjunctus.

Adm. R^{ms} decanus obtulit rationes pecuniarum, quas vacante sede ad se recepit, una cum administrationis utroque sigillo, fraterne et serio monens, rationem diligentem adhibere velint, ne jura ven. capituli offendantur aut laedantur, prout in folio primo earun-

dem rationum depositarum, quantum in se est, cavendum esse putaverit. Si enim pecuniae istae, vacantis sedis, ad capitulum pleno jure pertinent, opus non esse rationibus, sin minus, fiant necesse esse.

Insuper idem dominus decanus laborum, melestiarum et curarum respectum haberi condignum postulavit. Johannis etiam domestici sui rationes simul sunt depositae.

Lectae literae R^{mi} domini episcopi propter steurarum rationem exactissimam et collectionem. Cum igitur ven. capitulum nesciat, ubi tanta steurarum moles lateat, scribendum domino procuratori generali d. Harthmann, ut rationes omnes et singulas cum pecuniis deponat, ne venerabili capitulo maximum exinde praejudicium occurrat.

Adm. R^{di} domini, d. cancellarius et d. Nicolaus Tintzmann ad tradendos subditos totius districtus Kanthensis capitulariter deputati, de comitatu R^{mi} domini episcopi redeuntes referebant, nomine et mandati R^{mi} ven. capitulum salutando, eundem dominum R^{mm} de confereendis steuris serio admonere, quae ad novem millia thalerorum currere summam et hic restare perhibentur. Deinde quod haereditatis negotium, magnae curae, cum videat aperte R^{ms}, integram venerabili capitulo hanc nunquam fuisse, siquidem dicta quoque nuperrime dies petulantia et levitate advocati capitularis sola fuerit impedita, magno exemplo et indignitate ipsorum haeredum, de quo ipsi haeredes apud S. Caes. Majestatem graviter sine dubio conquesti, malum non leve ciebut.

Ad literas doctoris Noë Eythneri hodie exhibitas respondendum, relaxationem esse factam, quod si vero aliquis extra capitulum impediatur aut detineatur, conquerendum apud R^{mm}, cujus auctoritate petita forte assequi possit.

Feria 3. in crastino B. Lucae evangelistae 19. Octobris 1599, 19. Oct. R^{mi} etc. dominis, suffraganeo et cantore, Courado Waibel, cancellario, Nicolao Tintzmann, Petro Koslovio, Johanne Dhon et Bartholomaeo Jerin, praelatis et canonicis, per schedam capitulari loco convocatis, R^{ms} dominus episcopus sigillum majus episcopale petiit, quod in custodia ven. capituli assertatum fuit. Domini capitulum idem requirentes debito modo et consuetis rationibus sive conditionibus, dempto etiam privato, per dominum cancellarium tradi anuerunt.

Cum etiam idem dominus episcopus, ad componendum et pertractandum haereditatis episcopalis negotium quatuor ex gremio

ven. capituli Nissam cum plenipotencia perfecta mittendos postulerit, exorati sunt in hunc usum et commissionem Adm. R^{di}, dominus cancellarius, d. Tintzmann et d. Harthmann, R^{mo} domino praeposito Otmuchoviae existenti in hoc negotio conjungendi.

Cumque penes capitularem advocatum omnis fere totius causae informatio constet, in praesentia continuo injunctum fuit, ut in comitatu dominorum simul Nissam abeat, quaeque ad causae documenta in promptu et necesse sunt, omnia et singula minutim quoque perquirat et secum illuc asportet, ne aliqua denuo quaerela propter defectum moveri possit.

Vocatus itaque d. Harthmannus per literas peremptorie, ut visis iisdem, e vestigio adsit, omni exceptione et excusatione neglecta.

Dominis praedictis etiam revisio rationum et regestorum domini Adami Landek, decani, communi voto est commendata.

Placuit etiam singulis septimanis per pulsum campanae convocandum capitulum, ut praesentes pro temporis commoditate, rerum tractandarum exigentia et placito quisque accedere possit.

Consultatum fuit de disciplina et regimine inter Post-Summanos et reliquos in Insula suspectos, quid de illis agendum.

Visum quidem fuit, pestis causa laborantium post Summum tabernacula extruenda, ut separatim ibi vivere et sustentari possint infecti, aedes autem illorum occludantur vitiatæ. De sepulturae similiter loco post Summum, cum in coemiterio ecclesiae cathedralis locus nunc plane sit nullus, sed cum retro Summum locus quoque benedictus non inveniatur, necessitate urgente, interim ibidem in loco quodam sepultura constituenda, postmodum cessante infectionis malo, benedicenda. Ita isthaec cura et vigilum pro majori adhibenda diligentia inspectio advocato capitulari demandata.

Viduae domini d. Georgii Ludovici Boii frumenta cum aliis petenti de servito dari conclusum.

Amanuensi Davidi Senftleben cum testimonio decem thaleri ex hospitali assignati.

De precio frumentorum visum quidem fuit, ad tres thaleros singulos modios censitis et subditis constituere; sed domino frumentario tandem hoc commissum, termino Martini assignato.

Insignia ad calendarium majus ordinanda et disponenda domini cancellarii curae et discretioni commissum.

In manibus Domini Dei Omnipotentis Nostri sortes humanarum

rerum omnes et singulas versari et secundum absconditissimam ejusdem voluntatem rotari, cujus etiam non est qui resistere possit voluntati, manifestum; non in corporalibus quidem solum, sed et animae salutem concernentibus, dummodo pietatis studium et precum assiduitas vera intercedat, quod etiam, vocatione singulari divina, etiam naturali quadam influentia, parentum exemplum et disciplina augere et excolere videntur.

Ego quidem, naturae aliquo ductu, innuentibus hoc astrorum inclinationibus, a teneris sive incunabulis, cultum divinum, ecclesiasticas ceremonias, oratumve, divinam imprimis musicam, summo studio colere nunquam desii et propterea catholicorum conversationem, quantum omnino licuit, sectatus sum, unice expetens et perquirens occasiones, eisdem operam meam universam locare, sed continua meorum etiam, quibus juvare propositum decebat potius, cautione et refragatione impeditus, tandem maxima tamen quasi difficultate ad ven. capituli Vratislaviens. utriusque servitia conscendere vix contigit; eodem quippe tempore, cum turbarum plena essent omnia distractionumve. Ita miser in haec infoclicia multo cum dolore et moerore incidi negotia pluriumque odia, persecutiones et infestationes subire sentii, firmo tamen et constanti semper animo, pacatis et sublatis rebus istis et afflictionibus durissimis, per tempus vitae meae exiguum restans, in statione divinitus concessa durare, exemplo utriusque sexus avorum, atavorumque, quorum memoria singulis horis et momenti ob oculos versari et aures, omnia ecclesiarum et domorum fere aedificia magnifice commonstrarunt. Jenkwiciorum Possadowiae gentis successive nominatorum, Weigelianorum, Prockendorff, Schebitz, Gossinger, et aliorum innumera cognatorum et agnatorum monumenta Insula haec habet, quorum venerandae antiquitatis pote vestigia sectari et pium est et justum.

Nescius autem, quo fato, anne iniquo ex eodem avocari contigit officio, cum videlicet R^m d. Paulus, noviter hoc tempore electus et confirmatus episcopus, ad privata in aulam episcopalem servitia me avocavit. Suspecta pluribus fuerunt, domini mei offensionibus in me miserum, innocentem tamen, redundantibus; quod, decedente eodem episcopo, fato inopinatissimo, aperte sentire, accidit.

Cumque in hoc notariatus officio vivens, solus, auxilio fidelis collegae destitutus, in tanta rerum gerendarum copia et molestia, ingruente sub finem pestiferae luis contagio, omnia absolvere non

possem; acta isthaec postmodum in librum hunc conscribere jussus sum. Quae ipsa, quod Deum et conscientiam meam contestor, tanta fidelitate confeci, quantum pro captu meo percipere potui.

Dolores autem meos et difficultates augere hoc maxime visum fuit, quod antecessor meus omnia per duodecim annos praecedentes acta conscripta cum multis aliis ad informationem maxime necessariis abscondita et celata, secum extra domos capitulares ultra dimidium anni detinuit, quod unicum quantum me ubique impediit et turbaverit, sanae mentis posteris pie et sincere cogitent.

Nunc, de caeteris offensionibus supersedendo, meo exemplo et quaerelis successor sapiat, μήδεν ἀναβαλλόμενος, studiose perpendat et recolat et cautissime omnia peragat meque excusatum habeat, bene faciat et dicat mihi absentis et mortui quoque. Dei omnipotentis auxilium et fortunam temporis aevique succedentis foecioiorem rectioremque cuique subsecutorum sincere peroptans. Valet.

STEISSE,

Buch- und Steindruckerei von A. Letzel.